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چهارمین همایش و نمایشگاه چشم‌انداز فلزات غیرآهنی ایران و فناوری‌های 
وابسته با نگاهی به تولید و بازار با حضور بزرگان صنایع معدنی کشور در هتل 

المپیک تهران آغاز به کار کرد.
به گزارش گروه اقتصادی مردم‌سالاری، چهارمین همایش و نمایشگاه 
چشم‌انداز فلزات غیرآهنی ایران و فناوری‌های وابسته با نگاهی به تولید و بازار با 
همکاری شرکت ملی صنایع مس ایران با حضور وجیه اله جعفرى رئیس هیات 
عامل سازمان توسعه و نوسازى معادن و صنایع معدنى ایران )ایمیدرو(، مسعود 

خوانساری رئیس اتاق بازرگانی تهران، اردشیر سعد محمدى مدیرعامل شرکت 
ملى صنایع مس ایران، محمد رضا بهرامن رییس خانه معدن ایران و علیرضا 
بختیارى مدیر مسئول گروه رسانه‌اى دنیاى اقتصاد و جمعی از بزرگان صنایع 

معدنی کشور آغاز به کار کرد.
این همایش در سه روز شانزدهم، هفدهم و هجدهم اسفند 1400 برگزار و 
در آن چالش‌ها و فرصت‌های صنایع غیرآهنی شامل مس، طلا و سرب و روی و 

آلومینیوم در بیش از 10 میزگرد تخصصی به بحث گذاشته می‌شود.

بر اساس این گزارش و بنا به اعلام دست‌اندرکان و برگزارکنندگان این 
همایش وجود منابع بالقوه منطقه و کشور ایران در حوزه فلزات غیرآهنی )مس، 
آلومینیوم، سرب، روی، طلا و...( و همچنین تلاش چشمگیر همسایگان در 
توسعه این صنایع، از مهمترین دلایل در برگزاری این همایش است. افزون بر 
این، ایجاد فرصتی برای تبادل اطلاعات بین بازیگران اصلی این صنعت، اعم 
از دولت، بخش خصوصی و انجمن های تخصصی داخلی و بین‌المللی از دیگر 

اهدف برگزاری این رویداد است.

با حضور بزرگان معدنی ایران

چهارمین همایش صنایع فلزات غیرآهنی ایران آغاز به کار کرد

افزایش همکاری‌های تجاری ایران و لبنان
مدیرکل امور بین‌الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر لزوم شناخت 
ظرفیت‌های اقتصادی دو طرف تاکید کرد و گفت: بستر برگزاری نشست‌ها و 
رویدادهای مشترک برای بخش خصوصی ایران و لبنان را فراهم می‌کنیم.به 
گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی،»حامد فروزان« در نشست با »محمد 
عباس« سفیر لبنان در ایران در حاشیه بازدید در نمایشگاه دستاوردهای شش 
ماهه وزارت تعاون اظهار داشت: این دوستی‌های دیرینه می‌تواند بستر توسعه 
روابط تجاری و اقتصادی باشد.وی با بیان اینکه جمهوری اسامی‌ایران برای 
توسعه ارتباطات با جمهوری لبنان آمادگی کامل دارد، افزود: علاقه‌مندیم این 
روابط در حوزه‌های مختلف افزایش یابد.مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اظهار کرد: بر اساس نیازمندی‌های روز باید سرفصل‌های جدیدی 
به تفاهم‌نامه‌های پیشین میان دو کشور اضافه شود.فروزان به ظرفیت‌های زیر 
مجموعه وزارت مردم در حوزه‌های اجتماعی اشاره کرد و گفت: حوزه معلولان و 
سالمندان، آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای، حوزه درمان و بیمه اجتماعی و تعاونی‌های 

ایران زیر نظر این مجموعه اداره می‌شود.

افزایش صادرات خودرو به ارمنستان
عضو هیات مدیره انجمن دوستی ایران و ارمنستان اظهار داشت: قبلا 
محصولات ایران خودرو به ارمنستان صادر می‌شد اما در قالب سفر آقای وزیر 
توافق شد که صادرات محصولات این خودروسازی به ارمنستان بیشتر شود.

علیرضا نظیف در گفت‌وگو با ایلنا در مورد آخرین وضعیت تجارت با ارمنستان و 
نتایج سفر وزیر صمت به این کشور اظهار کرد: وزیر صمت چند روز قبل سفری 
به ارمنستان داشتند و خوشبختانه توافقات خوبی صورت گرفت. ارمنستان تنها 
کشور همسایه ایران است که ارتباط زمینی ما را با کشورهای اوراسیا ایجاد 
می‌کند. 5 کشور یعنی روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند. ایران می‌تواند از این فرصت برای ورود به بازار 
200 میلیون نفری اوراسیا استفاده کند. مقامات این کشور نیز از همکاری با 
ایران استقبال می‌کنند.وی افزود: مذاکراتی پیرامون تولید محصول مشترک، 
صادرات خدمات فنی و مهندسی مانند سدسازی و جاده، صادرات لوازم خانگی 
بین وزیر صمت ایران با وزیر اقتصاد و وزیر زیرساخت‌ها و معاون نخست وزیر 
ارمنستان داشتند و توافقاتی صورت گرفت. توافقاتی نیز در مورد کاهش تعرفه‌ 
ورود کامیون‌های ایرانی به ارمنستان شد اما قرار است که جزییات این موضوع در 
یک کارگروه مشخص شود. در حال حاضر برای هر کامیون حدود 300 تا 400 
دلار هزینه ترانزیت کالا برای کامیون‌های ایرانی است که امیدواریم در قالب این 

توافق کاهش خوبی در این هزینه‌ها انجام شود.

باز شدن ال‌سی برای واردات 3/5 میلیون تن گندم 
تا اردیبهشت

رییس کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران، گفت: تا اردیبهشت سال آینده 
باید حدود ۳.۵ میلیون تن گندم وارد کشور شود تا آنجا که من اطلاع دارم ال 
سی‌ها برای خرید آن باز شده است.محمدرضا مرتضوی در گفت‌وگو با ایلنا، 
با بیان اینکه روسیه و اوکراین جزو تامین‌کنندگان اصلی گندم در دنیا تلقی 
می‌شوند، گفت: بخش قابل توجهی از گندم ایران از روسیه و بخشی از ذرت 
و دانه‌های روغنی از اوکراین تهیه و تامین می‌شود.وی آلمان، استرالیا، کانادا، 
آرژانتین و کشورهای حوزه بالتیک را به‌عنوان دیگر کشورهای تامین‌کننده گندم 
کشور معرفی کرد و افزود: تا اردیبهشت سال آینده باید حدود 3.5 میلیون تن 
گندم وارد کشور شود تا آنجا که من اطلاع دارم ال سی‌ها برای خرید آن باز 
شده است.مرتضوی در پاسخ به این پرسش که فائو اعلام کرده است که قیمت 
موادغذایی 24 درصد افزایش نرخ داشته است، آیا این افزایش نرخ مشکلی در 
بحث تامین برای ما ایجاد خواهد کرد؟ گفت: همواره در این مقطع زمانی شاهد 
افزایش نرخ مواد غذایی در جهان هستیم که وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین 
این مسئله را تشدید کرده است و درصدی از افزایش نرخ مواد غذایی از جمله 

ذرت، دانه‌های روغنی، گندم نیز ناشی از شوک‌های جنگی است.

محموله »بوش« به اتهام قاچاق توقیف شد
با دستور مرجع قضایی به گمرک ایران، محموله لوازم خانگی برند آلمانی 
»بوش« به اتهام قاچاق و جعل اسناد توقیف و از مرجوع شدن آن جلوگیری 
شد.پیگیری ایسنا نشان می‌دهد که اخیرا مرجع قضایی به گمرک ایران اعلام 
کرده است که ۴۲۶ کانتینر لوازم خانگی بوش متعلق به شرکت کاسپین کالا 
دریا )بوش سرویس( که در بندر شهید رجایی دپو شده است را توقیف کند، 
دلیل این توقیف نیز اتهام جعل اسناد و قاچاق عنوان شده  است.طبق دستور 
قضایی، گمرک مکلف شده تا اطلاع ثانوی و تا صدور رای از خروج محموله 
از کشور جلوگیری کند.ماجرای پرحاشیه بوش، از آبان ماه پارسال شروع شد، 
زمانی که ارونقی- معاون وقت فنی گمرک ایران- اعلام کرد که محموله‌ای شامل 
حدود ۴۲۰ کانتینر لوازم خانگی بوش در آستانه ترخیص قرار گرفته ولی به دلیل 
برخی ابهامات و عدم امکان ترخیص در زمان ممنوعیت واردات کالاهای گروه 
چهار، گمرک ترخیص این محموله را متوقف کرده است. وی گفته بود که این 
کالاها ثبت سفارش و تائید منشا ارز شده و دیوان عدالت اداری نیز با توجه به 
حقوق مکتسبه‌ای که برای واردکننده قائل شده، رای داده و مجوز ترخیص صادر 
شده است.اما این پایان کار نبود و از آن زمان تا همین مدتی پیش صاحب کالا 
رایزنی‌ و مذاکرات متعددی با دستگاه‌های مختلف از جمله وزارت صمت و بانک 
مرکزی که برای کالا ثبت سفارش تمدید و منشا ارز تائید کرده بودند، جهت 
ترخیص داشت، حتی در مقطعی از گمرک ایران بابت توقف ترخیص و اعلام 
متروکه برای کالا، به دیوان عدالت اداری شکایت کرده بود.با توجه به عدم تفاهم 
بین دستگاه‌های مختلف برای ترخیص محموله بوش، در تیرماه امسال جلسه‌ای 
تشکیل و قرار شد که در صورت امضا و تائید تمامی‌دستگاه‌های مرتبط، کالا 
ترخیص شود اما برخی با وجود اعتقاد به ترخیص، حاضر به تائید و امضا نشدند.

شاخص بورس همچنان بر مدار صعودهای شتابان
شاخص کل بازار بورس تهران روزگذشته با ۲۰ هزار و ۳۲۴ واحد افزایش، 
در ارتفاع یک ‌میلیون و ۳۴۲ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در ادامه 
معاملات روز دوشنبه بازار سهام )بورس و فرابورس( بیش از ۱۴ میلیارد و ۶۴۸ 
میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۹۶هزار و ۹۴۸ میلیارد ریال و در 
بیش از ۸۱۰هزار و ۳۸۹ نوبت معامله شد.در ادامه معاملات بورس تهران بیش 
از ۹ میلیارد و ۵۱۶ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۶ هزار و 
۴۶۶ میلیارد ریال و در ۵۶۸ هزار و ۱۵۳ نوبت معامله شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با ۲ هزار و ۸۴۴ واحد افزایش به ۳۴۱ هزار و ۵۱۵ واحد و شاخص 
قیمت )هم‌وزن( با یک هزار و ۷۷۹ واحد رشد به ‌۲۱۳هزار و ۶۶۹ واحد رسید.

شاخص بازار اول، ۱۸ هزار و ۴۱۲ واحد و شاخص بازار دوم، ۳۰ هزار و سه واحد 
افزایش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، نماد معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با دو هزار و ۱۵۰ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با یک 
هزار و ۲۷۶ واحد، نفت و گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۱۶۱ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری غدری )وغدیر( با یک هزار و ۱۵۲ واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با یک هزار و ۱۴۲ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 
یک هزار و ۱۳۴ واحد و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با سه هزار و ۹۹ واحد تاثیر 

مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.
در مقابل شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۴۰۹ واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران )حکشتی( با ۲۹۱ واحد، ایران خودرو )خودرو( 
با ۲۱۸ واحد و بانک تجارت )وتجارت( با ۱۹۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند.برپایه این گزارش، روزگذشته نماد شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، پالایش نفت بندرعباس )شبندر(، ایران‌خودرو )خودرو(، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، بانک ملت )وبملت( 
و  فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه 
فرآورده‌های نفتی هم در معاملات امروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و ۱۲۱ میلیون برگه سهم به ارزش هفت هزار و 
۴۶۶ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز روز دوشنبه بیش از ۳۰۶ 
واحد افزایش داشت و به ۱۸ هزار و ۹۸ واحد رسید.در این بازار پنج میلیارد و 
۱۳۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۳۰ هزار و ۴۸۲ میلیارد ریال 
دادو ستد شد، تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۴۲ هزار و ۲۳۶ 
نوبت بود.نمادهای پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، بهمن 
دیزل )خدیزل(، پتروشیمی‌تندگویان )شگویا(، پتروشیمی‌مارون )مارون(، فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز( و سنگ آهن گهرزمین )کگهر( با تاثیر مثبت بر شاخص 

فرابورس همراه بودند. 

اخبار کوتاه

بورس

بحث بر سر بدیل و جایگزین دولت به جای 
ارز ترجیحی این روزها گرم است. از احیای 
نظام کوپنی به شیوه جدید تا تامین برخی 
اقلام خاص به جای پوشش همه اقلام مطرح‌ 
شده‌اند اما هنوز شوک این خبر برای بسیاری 
از فعالان اقتصادی و کارشناسان معنایی جز 
آغاز موج جدید تورمی‌از سال جدید ندارد.
فروردین ۱۳۹۷ بود که دلار ترجیحی یا 
همان ارز ۴۲۰۰ تومانی با دستور و توضیحات 
جهانگیری )معاون رئیس جمهور وقت( پا به 

عرصه‌ی اقتصاد ایران گذاشت. 
به همین علت تا سال‌ها نرخ ارز )که دولت 
در شرایط اضطراری خروج ترامپ از برجام 
آن را مطرح کرده بود( به »دلار جهانگیری« 
معروف شد؛ دلاری که بعدها موجبات بحث‌ها 
و آفت‌های اقتصادی متعددی را فراهم کرد و 
البته توانست شرایطی را رقم بزند که دولت 
بتواند با منابع باقی‌مانده‌ خود مدتی قیمت‌ها 
را با سوبسیدی که به واردات می‌داد، کنترل 

نماید.
به گزارش خبرنگار ایلنا، اما این منابع و 
این توان کنترلی نمی‌توانست تا ابد ادامه 
پیدا کند. تنها سه سال بعد از اجرای این 
سیاست با رو شدن چندین پرونده‌ی بزرگ 
سوءاستفاده از ارز ترجیحی و فروش کالا 
توسط دریافت‌کنندگان دلارِ جهانگیری به 
قیمت دلارِ آزاد، در همان دوران روحانی 
بحث ضرورت حذف این ارز پررنگ شد. فقط 
واردات کالاهای اساسی با ارز ۴۲۰۰ تومانی 
در سال جاری به حدود ۱۲ میلیارد دلار 
رسیده بود و اگر دولت واردات را با این نرخ 
انجام نداده بود، تا این مقطع درآمدی نزدیک 
به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان را در جیب خود 
حفظ کرده بود؛ این رقم خود چند برابر فروش 
دلار ۴۲۰۰ به قیمت روز در بازار آزاد بود. در 
این شرایط این اختلاف درآمد، دولتِ ابراهیم 
رئیسی را نیز بر آن داشت که باوجود برخی 
وعده‌ها درباره حفظ این ارز، در نهایت شاهد 
تلاش‌های مجریانی باشیم که تحت عنوان 
»انتقال شیوه تامین ارز« همان ایده‌ی »حذف 
دلار جهانگیری« را با هر ترتیبی که باشد، 

اجرا کنند.
 گرچه همین اتفاق نیز هنوز عملی نشده 
است زیرا بحث‌ها و حاشیه‌ها درباره خود اتفاق 
و نتایج حاصل از آن هنوز داغ است. در این 
میان موضوعات متنوعی از احیای نظام کوپنی 
به شیوه جدید تا تامین برخی اقلام خاص به 
جای پوشش همه اقلام، همه و همه مطرح‌اند. 
با این وجود شوک این خبر برای بسیاری از 
فعالان اقتصادی و کارشناسان؛ معنایی جز 
آغاز موج جدید تورمی‌از سال جدید ندارد. 
ابتدای هفته گذشته در میان تمامی‌اما و 
اگرها و موافقت و مخالفت‌ها، سرانجام دولت 
طرح تخصیص جدیدی برای ارز را به مجلس 
برد. هرچند علیرضا پاک‌فطرت )نماینده مردم 
شیراز( با اصرار گفت که تصویب ارز ترجیحی 
بدون کار کارشناسی ظرف چند دقیقه انجام 
شد و با وضعیت مالی فعلی، دولت به تعهدات 
جبرانی خود در مقابل حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی عمل نخواهد کرد، با این همه، دولت 
مدعی‌ست که در این رابطه کارشناسی کاملی 

انجام داده است.
البته روایت  نمایندگان مجلس  برخی 
آرام‌تری از صحنه داشته و به دولت اطمینان 
کاملی دارند. هرچند برخی کارشناسان 
چنین تلقی می‌کنند که مجلس قرار است 

از زیر تعهدات خود به کارگران و فرودستان 
جامعه در این شرایط معیشیتی خاص شانه 
خالی کند، اما برخی نمایندگان این طرح را 
به نفع کشور و بخصوص اقشار آسیب‌پذیری 
می‌دانند که از فساد ناشی از تخصیص رانتی 
ارز ۴۲۰۰ آسیب دیده‌اند. علی جدی )عضو 
کمیسیون صنایع مجلس و رئیس سابق 
دانشگاه کشاورزی ایران( بر استقلال تشخیص 
اقتصادی دولت در برابر مجلس تاکید دارد.
این کارشناس حوزه اقتصاد کشاورزی با اشاره 
به این نکته که »بحث ما این است که ارز 
ترجیحی حذف نشده بلکه منابع آن به سمت 
گروه‌های هدف مصرف‌کننده گردش کرده 
است« به ایلنا گفت: ما عملا دست دولت را 
برای توزیع منابعی که مجلس به جای تامین 
ارز ترجیحی مقرر کرده، باز گذاشتیم زیرا 
دولت به دلیل شرایطی که دارد، بهتر است 
خود تشخیص دهد آیا می‌تواند برای واردات 
ارزان کالاها رقمی‌تخصیص دهد یا بهتر است 
مستقیم کالا یا مبلغی را به‌دست مصرف 
کننده برساند؟علی جدی ضمن تاکید بر 
اینکه »دولت با زیرساخت‌هایی که دارد بهتر 
می‌تواند تشخیص دهد که منابع را چطور 
تخصیص دهد« بیان کرد: ما به‌عنوان مجلس 
در این امر دخالتی نمی‌کنیم زیرا دولت این 
توانایی را دارد که تصمیم بگیرد و ما برای آن 

تکلیف نمی‌کنیم.
این عضو کمیسیون صنایع مجلس در 
پاسخ به این سوال که »آیا مجلس قصد 
نظارت به عملکرد و هزینه‌کرد منابع عظیم 
تخصیص یافته به‌عنوان جایگزین ارز ترجیحی 
۴۲۰۰تومانی را ندارد؟« اظهار کرد: ما تنها 
منابع مالی سوبسیدی که برای تامین ارز 
ترجیحی استفاده می‌شد را مشخص و 
شناسایی کردیم و به دولت سپرده‌ایم تا با 
همین مبلغ حدود ۹میلیارد دلار اقدامات لازم 

را برای جبران هزینه‌های مردم انجام دهد. 
حال دولت در این زمینه چند گزینه در 
دست دارد: یا با تبدیل این ارز ترجیحی به 
ارز سامانه معاملات الکترونیکی )آی. تی. 
اس( مابه‌التفاوتی را به مصرف‌کننده بپردازد 
یا با ارائه یارانه به تولیدکننده باعث حفظ 

قیمت‌های کالاهای اساسی شود. 
اما به هر ترتیب دست دولت برای مصرف 

این رقم کاملا بازگذاشته شده است.نماینده 
مردم شهر شیروان با اشاره به وعده‌ی دولت 
در زمینه تامین کالاهای استراتژیک مثل 
نهاده‌های دامی‌و کنجاله و گندم گفت: گندم 
ردیف بودجه جدایی دارد که امسال آن را 
۷۵هزار میلیارد تومان مقرر کردیم. در بحث 
دارو و تجهیزات پزشکی و سایر اقلام تامین 
تولیدات دامی‌نیز همین دو فرمول دولت 

می‌تواند راهگشا باشد.
وی در پاسخ به این سوال که »ترجیح 
نمایندگان مجلس در سیاست‌گذاری برای 
اختصاص منابع حاصل از صرفه‌جویی ارزی 
دولت چیست؟« بیان کرد: ترجیح مجلسی‌ها 
این است که دولت به نحوی منابع خود را 
اختصاص دهد که قیمت‌ها در بازار کنترل 
شود و التهابی ایجاد نشود. کالایی که به دست 
مصرف‌کننده می‌رسد نباید با اکنون تفاوت 
قیمتی داشته باشد. ما تنها نظارت می‌کنیم 
که این منابع خارج از این حوزه تامین کالا 
تخصیص نیابد. البته همه نمایندگان خانه 

ملت مانند علی جدی فکر نمی‌کنند. 
برخی از نمایندگان آشکارا طرح دولت و 
سپردن فوری آن به مجلس را نوعی فرار رو به 
جلو تلقی می‌کنند. در این زمینه معین الدین 
سعیدی )سخنگوی کمیسیون کشاورزی 
و نماینده مردم چابهار( در پاسخ به سوالی 
در رابطه با نحوه تخصیص منابع ناشی از 
سیاست جدید ارزی دولت به ایلنا گفت: با 
رایزنی‌های متعددی که دولت انجام داد، در 
نهایت آقای الیاس نادران پیشنهادی دادند 
که فعلا از سوی دولت پذیرفته شده است. 
به این ترتیب که قرار است کالاهای اساسی 
با کالابرگ الکترونیکی به گروه‌های هدف ارائه 
شود. اعتبار اجرای این طرح نیز ۲۵۰هزار 
میلیارد تومان است که شامل قیمت گندم، 

دارو و نهاده‌های دامی‌و کنجاله‌ها است. 
به این ترتیب از سال آینده به جای ارز 
ترجیحی، دلار اختصاصی در بودجه براساس 
سامانه ای. تی. اس یا سامانه معاملات 
الکترونیکی است. به عبارت بهتر، برخلاف 
مصوبه ۹میلیارد دلاری کمیسیون تلفیق، ما 

به این رقم رسیده‌ایم. 
اکنون ۱۹۴ نماینده مجلس نیز به پیشنهاد 
مطرح شده توسط آقای نادران رای مثبت 

داده‌اند و دولت نسبت به اجرای این طرح 
مکلف است. نماینده مردم چابهار با اشاره به 
اینکه »این طرح هم فوایدی خواهد داشت 
و هم عوارضی را از خود نشان خواهد داد« 
اظهار کرد: هیچکدام از کسانی که موضوعات 
اقتصادی را در شرایط فعلی اقتصادی کشور 
دنبال می‌کنند، انکار نمی‌توانند بکنند که ارز 
۴۲۰۰تومانی سیاستی از ابتدا اشتباه بوده 
و مشخص نیست این رقم چرا ۴۲۰۰تومان 
تعیین شده است. این رقم هم موجبات فساد 
و هم سوءاستفاده‌هایی را فراهم می‌کرد و در 
نهایت نمی‌توانست ادامه یابد. لیکن مسئله بر 
سر شکل تخصیص منابعی است که به جای 
تامین ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی قرار است 
توزیع شود. بسیاری از کسانی که ارز دونرخی 
دریافت کردند درگیر فساد و سوءاستفاده 

ناشی از دوقیمتی بودن ارز شدند. 
شاید رانت‌خواران جدیدی پیدا شوند

در این میان برخی از کارشناسان اقتصادی 
پس از طرح بحث سیاست جدید ارزی دولت 
برای بودجه سال آینده، نگرانی‌های خاص 
خود را داشته و با توجه به تجربه‌ی حذف 
سوبسیدهای دولتی، چندان به طرح خوش‌بین 
نیستند. یکی از این افراد مصطفی شریف 
)استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی و 
کارشناس مسائل اقتصاد کشاورزی( است که 
نسبت به آینده طرح و راه‌کارهای مطرح‌شده 

ابراز نگرانی می‌کند.
این استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
تهران با اشاره به طرح حذف ارز ترجیحی و 
توزیع منابع آن میان جامعه از سوی دولت 
به ایلنا گفت: هر طرحی برای پیاده‌سازی 
و اجرا باید حول آن مطالعه صورت بگیرد. 
یکی از مشکلات اساسی ما این است که ما 
از ایده‌ی اقتصادی ذهن سیاست‌مداران به 
طرح اقتصادی و محاسبات می‌رسیم؛ درحالی 
که برعکس، باید از مطالعه و محاسبه به 
طرح اقتصادی برسیم و این طرح را به تایید 

سیاست‌گذاران برسانیم. 
ما در ایران معمولا بعد از اجرای یک 
سیاست به این جمع‌بندی و مطالعه می‌رسیم 
که آیا طرح یا سیاست‌مان درست بوده یا از 
اساس قابل اجرا بوده یا خیر!شریف با تاکید بر 
اینکه »مسیر ناهمواری که در مسیر اجرای 

طرح‌هایی از این قبیل ایجاد می‌شود، مسیر 
ناهموار فساد و سوءاستفاده است که در 
ایران هر طرح اقتصادی را تهدید می‌کند«، 
اضافه کرد: باید مواظب بود و در هر سیاست 
اقتصادی نباید بی‌گدار به آب زد. دولت اکنون 
دو راهکار دارد؛ یا باید بازار را به حال خود 
رها کند تا خود قیمت‌ها به یک نقطه نهایی 
برسند یا اینکه خود انحصار بازار کالاهای 
اساسی را برعهده بگیرد. هرکدام از این دو 
سیاست معایب و مزایایی دارند که در این 
میان دولت باید با مطالعه وضعیت اقتصاد به 
این نتیجه برسد که معایب کدامیک برای او 
کمتر است.این کارشناس اقتصاد کشاورزی با 
تاکید براینکه »اگر انحصار واردات به عهده 
تعداد محدودی افراد باشد، همین وضعیتی 
که در بسیاری از بازارهای محصولات 
کشاورزی در کشور رخ می‌دهد و موجب 
نابسامانی بازار است، تکرار می‌شود« تصریح 
کرد: واسطه‌هایی در بازار هستند که همواره 
تولیدکنندگان را در تامین نهاده‌های تولید 
کشاورزی و دامپروری آزار می‌دهند. دولت 
اگر می‌خواهد در این شرایط خطیر تصمیم 
درستی بگیرد، باید ابتدا تکلیف خود را با این 
انحصارگران مشخص کند و دیگر شرایط را 

مثل گذشته استمرار نبخشد.
این اقتصاددان با تاکید براینکه هر 
سیاستی در نهایت باید مصرف‌کننده نهایی 
را منتفع کند و اگر حمایتی از تولید می‌شود 
نیز در نهایت باید باعث اصابت منابع هدایت 
شده دولت به سود مصرف‌کننده باشد، بیان 
کرد: بنده تا حد زیادی نسبت به این طرح 
دولت نگران هستم و انتظار دارم باز هم از 
پس اجرای طرح عده‌ای رانت‌خوار جدید پیدا 

شوند و منافعی ببرند.
وی با اشاره به ادعاهای دولت درباره از 
بین‌بردن فقر مطلق در طول دو هفته منتهی 
به عید نوروز، یا سیاست‌های مربوط به 
توزیع کالابرگ و کارت معیشت و… اظهار 
کرد: مهمترین نکته در این رابطه این است 
که دهه شصت و زمان جنگ انسان‌های 
خاص خود را داشته است. مثلا ستاد بسیج 
اقتصادی متشکل از انسان‌های مخلص و 
مطمئنی بوده که عملکرد قوی خود را در 
صحنه واقعی اقتصاد کشور نشان دادند و مانع 
رانت‌خواری‌ها شدند. اما امروز می‌توان گفت 
مردم اعتماد دیروز را نسبت به دستگاه‌های 
مجری ندارند و آن جنس افراد نیز گویا دیگر 
یافت نمی‌شوند تا در خدمت بدنه‌ی نیروی 
انسانی دولت قرار بگیرند. به عبارت بهتر اگر 
شما نیروهای دهه شصت را پیدا کردید، شاید 
بتوان با آن جنس افراد در کوتاه مدت حرکتی 
انقلابی اجرا کرد، ولی حتی در آن حالت نیز 
ما برای بلندمدت باید به فکر سیاست‌های 

کلان دیگری باشیم.
شریف در پایان با تاکید بر اینکه »در هر 
سیاستی ابتدا باید کارگران در اولویت باشند« 
گفت: در توزیع هر رقم یا کالایی از سوی 
دولت، نباید مانند دولت احمدی‌نژاد سیاست 
مبتنی بر توزیع همگانی باشد و باید کارگران 

و کشاورزان در اولویت توزیع اقلام باشند. 
این هیچ ایرادی ندارد که حتی این افراد 
مازاد غیرمورد نیاز سبد کالایی دریافتی خود 
را در بازار بفروشند و این باعث کمک به جیب 
آن‌ها باشد، اما بهتر از آن است که با توزیع 
همگانی پول در جامعه اجازه دهیم تورم به 

هرکسی اجازه هرکاری را در بازار بدهد. 

آیا تخصیص ۲۵۰هزار میلیارد تومان کالابرگ الکترونیکی جایگزین مناسبی است؟ 

موج جدید تورمی، حاصل طرح‌های جایگزین ارز ترجیحی

تحریم‌ها، تصمیمات داخلی و سیاست‌های نادرست 
تعهد ارزی، مشکلات نقل و انتقال پولی کم بودند که 
شیوع ویروس کرونا هم به آن اضافه و موجب شد 
صادرات فرش ایران بیشتر از قبل کاهش پیدا کند 
و ایران از جایگاه اول صادرات فرش دستباف دنیا به 

جایگاه چهارم سقوط کند.
اما مشکلات فرش به این موارد ختم نمی‌شوند 
و فعالان این حوزه نسبت به انتقال مرکز ملی فرش 
دستباف به وزارت میراث فرهنگی، دریافت مالیات بر 
ارزش افزوده از مواد اولیه فرش و همچنین افزایش 
تعرفه واردات ابریشم برای فرش دستباف هم انتقاد 
دارند.بدلیل مشکلات موجود بویژه ارز حاصل از 
صادرات، امروز صادرات فرش بشدت کاهش یافته 
است. براساس بخشنامه بانک مرکزی صادرکنندگان 
فرش باید به نوعی با دلار ۳۰ هزار تومانی صادرات 
کنند اما در زمان تحویل، دولت ارز ۲۳ هزار تومانی به 
صادرکننده می‌دهد، به همین دلیل فعالان این حوزه 
بندرت زیر بار صادرات می‌روند.طبق اعلام گمرک، 

صادرات فرش دستباف در سال ۱۳۷۲ به اوج خود 
رسید و حدود دو میلیارد دلار بود که برای پنج تا هفت 
میلیون نفر شغل ایجاد کرد اما بتدریج کاهش یافت، به 
طوری که به حدود ۲۴۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۷ 
و پس از اعمال تحریم‌ها به ۷۰ میلیون دلار در سال 
۱۳۹۸ و ۵۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۹ رسید. به 
اعتقاد کارشناسان، سال ۹۹ ضعیف‌ترین سال صادرات 
فرش در ۴۲ سال اخیر بوده است. همچنین براساس 
آمار گمرک، صادرات فرش دستباف کشور در ۹ ماهه 
امسال ۵۸ میلیون دلار بوده که با این وضعیت سال 
جاری ضعیف‌ترین سال در صادرات فرش دستباف بوده 
است. سال ۹۸ در مجموع حدود ۶۷ میلیون دلار فرش 
دستباف به کشورهای مختلف صادر شد. البته آخرین 
آمار صادرات فرش در سامانه مرکز ملی فرش ایران 
مربوط به سال ۱۳۹۷ است.شیوع ویروس کرونا موجب 
شد فعالان حوزه فرش هم مانند بسیاری از حوزه‌های 
دیگر روزها و سال‌های سختی را پشت سر بگذارند و 

اعداد خوبی در آمار صادارت فرش ثبت نشود.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار از 
صدور بیش از ۳۹ هزار مجوز ثبت محور و ۱۱۰۰ 
مجوز تایید محور در حوزه مشاغل خانگی خبر داد و 
گفت: سهم بخش تعاون در حال حاضر ۳ درصد که 

این سهم را در سال آینده به ۱۰ درصد می‌رسانیم.
به گزارش ایسنا، محمود کریمی‌بیرانوند، در 
مراسم امضای تفاهم نامه مشترک با معاونت تعاون 
وزارت کار، اظهار کرد: به موجب این تفاهم نامه، 
تشکیل ۳۱ تعاونی تامین نیاز مشاغل خانگی را در 
۳۱ استان کشور شاهد خواهیم بود.وی ادامه داد: 
در بحث مشاغل خانگی بعضا با چالش‌هایی در بحث 
اخذ تضامن یا دیرکرد واریز اقساط تسهیلات روبه 
رو هستیم و مسأله دیگر در بحث مجوز و مهارت 
است که از چالش‌های جدی مشاغل خانگی به 
شمار می‌رود لذا امیدواریم با اجرای این تفاهم نامه 
بخش اعظمی‌از این مشکلات برطرف شود.معاون 
اشتغال وزیر کار ادامه داد: از تاریخ ۲۸ بهمن تا ۱۶ 
اسفند ماه جمعا ۳۹ هزار مجوز ثبت محور و بیش 

از  ۱۱۰۰ مجوز تایید محور در حوزه مشاغل خانگی 
صادر شده که قابل مقایسه با دوره‌های قبل نیست.

کریمی‌بیرانوند تصریح کرد: ما یک سلسله جلسات را 
با معاونت تعاون داشتیم و به این جمع‌بندی رسیدیم 
که با همراهی معاونت تعاون، ۳۱ تعاونی تامین نیاز 
مشاغل خانگی را در سطح استان‌های کشور تشکیل 
بدهیم که این تعاونی‌ها کل زنجیره مشاغل خانگی 
از تامین مواد اولیه تا مسأله بازار فروش را پیگیری 
کنند و در گام بعد این ۳۱ تعاونی استانی را تبدیل 
به اتحادیه کشوری کنیم تا بازوی اجرایی قوی برای 

وزارت کار باشند.
وی گفت: اجرای این تفاهم نامه تحولات مثبت و 
خوبی را در سال ۱۴۰۱ در حوزه مشاغل خانگی ایجاد 
خواهد کرد و دستاوردها و ثمرات آن به جامعه هدف 
خواهد رسید.به گفته معاون اشتغال وزارت کار، هم 
اکنون سهم بخش تعاون در اقتصاد ۳ درصد است 
که در برنامه داریم در سال آینده این سهم را به ۱۰ 

درصد افزایش بدهیم.

تلاش برای افزایش سهم تعاون به ۱۰ درصد در سال آیندهگره‌های کور فرش ایران

علی‌رغم وجود ذخایر کافی ارز در کشور گزارش‌های 
میدانی نشان می‌دهد صرافی‌ها تا زمان مشخص شدن 
نتایج مذاکرات هسته‌ای خرید و فروش دلار انجام 

نمی‌دهند.
به گزارش خبرنگار مهر، در ماه‌های گذشته به دنبال 
افزایش ذخایر ارزی کشور به دلیل افزایش فروش نفت و 
از طرفی پیشرفت مذاکرات هسته‌ای آرامش نسبی در 
بازار ارز کشور حاکم شده است.علی صالح‌آبادی، رئیس 
کل بانک مرکزی نیز در همین رابطه گفته است: در 

شرایطی قرار داریم که وضعیت بازار ارز خوب، متعادل 
و روان است به همین دلیل می‌توانیم بگوییم در یکی 
از بهترین شرایط از لحاظ ذخیره ارزی قرار داریم.
روزگذشته خبری در اختیار خبرنگار مهر قرار گرفت که 
از قطع خرید و فروش ارز در بازار آزاد حکایت می‌کرد به 
همین جهت برای پیگیری موضوع به بازار ارز در میدان 
فردوسی رفتیم.گزارش‌میدانی خبرنگار مهر از صرافی‌های 
اطراف میدان فردوسی حاکی است عرضه ارز در بازار 

رویه‌های مختلفی دارد.

ارز با قیمت آزاد در اکثر صرافی‌های میدان فردوسی 
خرید و فروش نمی‌شود به همین دلیل اگر متقاضی 
ارز هستید باید نیاز خود را از طریق دلال‌هایی که یک 

نواخت می‌گویند دلار، یورو و… تأمین کنید.
نرخ رایج این افراد برای فروش دلار حدود ۲۵ هزار و 
پانصد تومان است که با قیمت دلار روی تابلوی صرافی‌ها 
اختلاف سه هزار تومانی دارد. پیش از بررسی میدانی از 
صرافی‌ها شنیده‌ها حاکی از آن بود که برخی صرافی‌ها 
دلار آزاد هم خرید می‌کنند که در بررسی میدانی از 

مغازه‌های اطراف میدان فردوسی چنین چیزی به چشم 
نخورد.وقتی با چند صرافی صحبت کردیم و علت ماجرا 
را جویا شدیم گفتند: تا مشخص نشدن تکلیف نهایی 
مذاکرات وین عرضه ارز و خرید آن را انجام نمی‌دهیم.در 
موضوع ارز نیمایی هم روند سابق جریان دارد و صرافی‌ها 
به افراد دارای ویزا دو هزار و پانصد دلار و به افراد بدون 
ویزا ۳۰۰ دلار می‌فروشند.این عدم خرید و فروش ارز در 
بازار در حالی صورت می‌گیرد که روند قیمت ارز در بازار 

کاهشی است.

بازار

عدم خرید و فروش دلار با قیمت آزاد در صرافی‌ها


